
 

 
 
 

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli atti 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE VIAGGIO DI 
ISTRUZIONE A PARMA – “PARMA, LA MUSICA E LA BASSA: SULLE TRACCE DEL 
MAESTRO” 20 E 21 APRILE 2026 RIVOLTO ALLE CLASSI TERZE DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DELL’I.C. DI PETRITOLI (ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;​
VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997;​
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;​
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129;​
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;​
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli 
artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018;​
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025–2028;​
VISTO il Programma Annuale 2026;​
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;​
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;​
VISTI in particolare l’art. 17, commi 1 e 2, e l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023;​
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;​
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto non risulta ulteriormente 
suddivisibile in lotti in relazione alla natura unitaria del servizio richiesto;​
CONSIDERATA l’assenza di convenzioni attive CONSIP per la tipologia di servizio richiesto;​
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof. Lucio Paolo, possieda i requisiti professionali per 
assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP);​
VISTO l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi, neppure potenziale;​
DATO ATTO della necessità di procedere all’organizzazione di un viaggio di istruzione di due 
giorni a Parma (20–21 aprile 2026), rivolto alle classi terze della Scuola Secondaria di Primo 
Grado dell’I.C. di Petritoli, in attuazione del PTOF;​

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001350 - 11/02/2026 - VI - I

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO



 

VISTA la richiesta di preventivo acquisita al solo fine di ottenere elementi istruttori utili alla 
valutazione della congruità dell’offerta, senza che ciò comporti l’esperimento di una procedura 
comparativa;​
ACQUISITO il preventivo dell’operatore economico Emilia Welcome S.r.l.s., con sede in Borgo 
Angelo Mazza 8/A – 43121 Parma, P. IVA 02936500343, per un importo complessivo pari a € 
5.668,00;​
CONSIDERATO che l’offerta comprende i servizi di trasporto, sistemazione alberghiera, visite 
guidate, ingressi, attività didattiche e assicurazione, come dettagliato nel preventivo acquisito agli 
atti;​
CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua e coerente con le finalità didattiche del viaggio di 
istruzione programmato;​
DATO ATTO che l’affidamento riguarda un servizio che comporta l’impiego di personale e non 
rientra tra i servizi di natura esclusivamente intellettuale, e che l’operatore ha indicato i costi della 
manodopera relativi al servizio oggetto di affidamento;​
ACCERTATA dal RUP la congruità dei suddetti costi della manodopera rispetto all’entità e alle 
caratteristiche del servizio affidato e la loro conformità ai minimi retributivi previsti dal CCNL 
Turismo/Settore Viaggi e Turismo, attività codificata con Codice ATECO 79.12.00 – Attività dei tour 
operator;​
RITENUTO di non inserire le clausole sociali per le pari opportunità generazionali e di genere di 
cui all’art. 57 e all’Allegato II.3 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione della modesta entità 
economica dell’affidamento e della natura del servizio;​
TENUTO CONTO che l’importo complessivo dell’affidamento è inferiore a € 140.000,00 e che 
l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva ai sensi della normativa vigente;​
CONSIDERATO che il contratto è soggetto a revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
36/2023: la revisione scatta automaticamente qualora le variazioni di costo superino il 5% rispetto 
ai prezzi contrattuali;​
CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 5.668,00 trova copertura nel Programma Annuale 
2026 – Aggregato A – Attività A.5 “Viaggi di istruzione”;​
DATO ATTO che l’acquisto sarà effettuato tramite la piattaforma MePA e che il CIG sarà acquisito 
ai fini della tracciabilità secondo la normativa vigente; 

DETERMINA 

1.​ Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 
diretto del servizio di organizzazione del viaggio di istruzione a Parma (20–21 aprile 2026) 
all’operatore economico Emilia Welcome S.r.l.s., P.I. 02936500343, per un importo 
complessivo pari a € 5.668,00; 

2.​ Di confermare che l’operatore applicherà il CCNL Turismo/Settore Viaggi e Turismo e che 
l’attività è identificata con Codice ATECO 79.12.00 – Attività dei tour operator;​
Di autorizzare la spesa complessiva di € 5.668,00, da imputare sull’Aggregato A – Attività 
A.5 “Viaggi di istruzione” del Programma Annuale 2026; 

3.​ Di procedere alla stipula del contratto mediante piattaforma MePA, con acquisizione del 
CIG ai fini della tracciabilità secondo la normativa vigente; 

4.​ Di nominare il Dirigente Scolastico, prof. Lucio Paolo, quale Responsabile Unico del 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001350 - 11/02/2026 - VI - I

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO



 

Progetto (RUP); 
5.​ Di dare atto che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre e contestuale 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
6.​ Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 

dell’Istituto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.​
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Lucio Paolo  
Documento firmato digitalmente 

 
 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001350 - 11/02/2026 - VI - I

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO


	DECISIONE A CONTRARRE 
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
	VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;​VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997;​VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;​VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129;​VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;​TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018;​VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025–2028;​VISTO il Programma Annuale 2026;​VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;​VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;​VISTI in particolare l’art. 17, commi 1 e 2, e l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023;​VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;​VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018; 
	DETERMINA 


		2026-02-12T10:42:23+0000
	LUCIO PAOLO




